

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	77.710.067,04		74.381.575,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.987.000,00		11.837.844,52
IPITU	6.140.000,00		3.769.301,96
ISS	2.620.000,00		1.447.461,37
ITBI	2.107.000,00		1.454.772,95
IRRF	2.662.000,00		3.227.514,25
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.458.000,00		1.938.793,99
Contribuições	2.708.000,00		2.453.301,46
Receita Patrimonial	854.474,29		1.852.975,62
Aplicações Financeiras (II)	802.974,29		1.825.832,63
Outras Receitas Patrimoniais	51.500,00		27.142,99
Transferências Correntes	56.803.759,56		56.770.851,79
Cota-Parte do FPM	24.200.000,00		23.320.817,60
Cota-Parte do ICMS	9.600.000,00		8.955.878,05
Cota-Parte do IPVA	2.800.000,00		2.103.038,55
Cota-Parte do ITR	288.000,00		269.234,00
Transferências da LC 61/1989	184.000,00		131.290,00
Transferências do FUNDEB	10.891.319,89		10.855.835,10
Outras Transferências Correntes	8.840.439,67		11.134.758,49
Demais Receitas Correntes	1.356.833,19		1.466.602,07
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.356.833,19		1.466.602,07
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	76.907.092,75		72.555.742,83
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	11.153.500,00		14.192.198,46
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	530.000,00		1.243.989,32
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	53.377.527,42		10.207.156,36
Operações de Crédito (VIII)	6.672.225,00		462.309,25
Amortização de Empréstimos (IX)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	46.705.302,42		9.744.847,11
Convênios	41.404.209,55		4.732.387,81
Outras Transferências de Capital	5.301.092,87		5.012.459,30
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	46.705.302,42		9.744.847,11
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	134.765.895,17		96.492.788,40
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	123.612.395,17		82.300.589,94

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	77.501.922,45	68.036.456,22	67.269.694,25	67.047.846,11	232.254,94	339.191,76	339.191,76
Pessoal e Encargos Sociais	37.624.808,32	35.275.629,54	35.275.629,54	35.275.629,54	38.316,48	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.367.500,00	1.303.181,26	1.303.181,26	1.303.181,26	-	-	-
Outras Despesas Correntes	38.509.614,13	31.457.645,42	30.690.883,45	30.469.035,31	193.938,46	339.191,76	339.191,76
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	38.509.614,13	31.457.645,42	30.690.883,45	30.469.035,31	193.938,46	339.191,76	339.191,76
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	76.134.422,45	66.733.274,96	65.966.512,99	65.744.664,85	232.254,94	339.191,76	339.191,76
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	15.534.456,46	10.595.371,78	10.590.284,98	10.590.284,98	-	2.322,58	2.322,58

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2025/Meses Julho-Dezembro

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	62.162.338,32	9.632.215,82	5.852.359,20	5.585.220,80	238.213,97	9.531.937,47	9.531.937,47	
Investimentos	58.922.007,27	6.445.381,12	2.665.524,50	2.398.386,10	238.213,97	9.531.937,47	9.531.937,47	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	3.240.331,05	3.186.834,70	3.186.834,70	3.186.834,70	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	58.922.007,27	6.445.381,12	2.665.524,50	2.398.386,10	238.213,97	9.531.937,47	9.531.937,47	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	400.000,00	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	15.000,00	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	151.005.886,18	83.774.027,86	79.222.322,47	78.733.335,93	470.468,91	9.873.451,81	9.873.451,81	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	135.456.429,72	73.178.656,08	68.632.037,49	68.143.050,95	470.468,91	9.871.129,23	9.871.129,23	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								7.415.531,75
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								3.815.940,85
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.504.900,00							
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2025							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)(XXXVI)								1.825.832,63
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)(XXXVII)								1.335.051,01
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)								4.306.722,47
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
	Em 31/Dez/2024 (a)				Até o Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	9.441.733,70				6.749.077,81			
DEDUÇÕES (XL)	15.161.152,09				16.359.058,52			
Disponibilidade de Caixa	15.161.152,09				16.359.058,52			
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.744.735,36				16.859.710,39			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	470.468,91				488.986,54			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	113.114,36				11.665,33			
Demais Haveres Financeiros	-				-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-5.719.418,39				(9.609.980,71)			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)								3.890.562,32
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	3.337.224,39							
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025							
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)								18.517,63
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)								-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XL XIX)]								3.909.079,95
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)								3.418.298,33

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	12.161.211,35
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	12.161.211,35
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	60.000,00

VALDETE CUNHA
Prefeita

JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA
CRC PR - 064907/O-6
Contadora